Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Великий Новгород

Об оценке эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области

В соответствии с Комплексом мер, направленным на совершенствование  системы среднего профессионального образования, на 2015 - 2020 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.03.2015 № 349-р, перечнем поручений Губернатора Новгородской области, данных по результатам оперативного совещания от 17.06.2019 №58/ОС,
1. Утвердить прилагаемый перечень показателей эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области.
2. Утвердить прилагаемый перечень образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, участвующих в  рейтинге эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области.
3. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в Новгородской области, представить информацию о выполнении показателей рейтинга в министерство образования Новгородской области  в срок до 15 июня 2020 года.
4. Министерству образования Новгородской области обеспечить составление рейтинга эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области до 1 июля 2020 года.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя Губернатора Новгородской области Минину В.В.

Проект подготовил и завизировал:
	Первый заместитель министра  образования Новгородской области

И.Л. Середюк

    Лист согласования прилагается
УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Правительства
Новгородской области
от __________№____

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета

	1. Показатели качества подготовки

	1.1
	Доля выпускников образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования (далее ОО СПО), трудоустроившихся в течение 1 года по полученной профессии (специальности) (%)
	К1/К2х100, где:
К1 - количество выпускников ОО СПО предыдущего года очной формы обучения, трудоустроившихся в течение одного года после окончания обучения по полученной профессии (специальности) по состоянию на 30 июня текущего года;
К2 – общее количество выпускников ОО СПО предыдущего года очной формы обучения

	1.2
	Доля обучающихся ОО СПО, участвующих в сдаче демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия (%)
	К1/К2х100, где:
К1 – количество обучающихся, участвующих в сдаче демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия;
К2 – общее количество выпускников очной формы обучения текущего года

	1.3
	Доля студентов ОО СПО сдавших демонстрационный экзамен по стандартам  WorldSkills России (%)
	К1/К2х100, где:
К1 – количество студентов, сдавших демонстрационный экзамен по стандартам  WorldSkills России;
К2 – общее количество студентов, участвующих в сдаче демонстрационного экзамена по стандартам WorldSkills России

	1.4
	Доля студентов, обучающихся в ОО СПО из других регионов Российской Федерации (%)
	К1/К2х100, где:
К1 – численность обучающихся из других регионов Российской Федерации очной формы обучения текущего года;
К2 - общее количество выпускников очной формы обучения текущего года в соответствии с формами федерального статистического наблюдения (далее формы ФСН)

	1.5
	Доля преподавателей профессионального цикла и мастеров производственного обучения в возрасте до 35 лет (%)
	К1/К2х100, где:
К1 – численность преподавателей профессионального цикла и мастеров производственного обучения до 35 лет в соответствии с формами ФСН;
К2 - общее количество преподавателей профессионального цикла и мастеров производственного обучения в соответствии с формами ФСН

	1.6
	Доля преподавателей (мастеров производственного обучения) прошедших повышение квалификации по программам, основанным на опыте Союза Ворлдскиллс Россия, сертифицированных в качестве экспертов Ворлдскиллс по отношению к прошлому году (%)
	К1/К2х100, где:
К1 – количество преподавателей, мастеров производственного обучения, прошедших  повышение квалификации по программам, основанным на опыте Союза Ворлдскиллс Россия;
К2 – общее количество преподавателей профессионального цикла и мастеров производственного обучения ПОО в соответствии с формами ФСН

	1.7
	Доля граждан трудоспособного возраста, прошедших обучение по программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации на базе ПОО по отношению к прошлому году (%)
	К1/К2х100, где:
К1 - количество граждан трудоспособного возраста, прошедших обучение по программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации на базе ПОО за счет внебюджетных средств в отчетном году (формы ФСН);
К2 - количество граждан, трудоспособного возраста, прошедших обучение по программам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации на базе ПОО за счет внебюджетных средств в предыдущем году (формы ФСН)

	2. Показатели по взаимодействию с работодателями

	2.1
	Доля студентов, обучающихся с использованием практико-ориентированной (дуальной) модели подготовки кадров (%)
	К1/К2х100, где:
К1 - количество студентов, слушателей, обучающихся с использованием практико-ориентированной (дуальной) модели подготовки кадров (теоретический блок и учебная практика);
К2 – общее количество обучающихся ОО СПО отчетного года в соответствии с формами ФСН

	2.2
	Доля студентов ОО СПО, обучающихся в рамках договоров о целевом обучении (%)
	К1/К2х100, где:
К1 - количество студентов очной формы обучения ОО СПО отчетного учебного года, обучающихся в рамках договоров о целевом обучении;
К2 – общее количество студентов очной формы обучения ОО СПО отчетного учебного года, в соответствии с формами ФСН

	2.3
	Количество партнеров из числа предприятий экономики, оказывающих поддержку ОО СПО (ед.)
	Учитывается количество партнеров из числа работодателей, которые принимают участие в чемпионатном движении, в демонстрационном экзамене

	3. Показатели финансово-хозяйственной деятельности

	3.1
	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения к средней заработной плате наемных работников (%)
	ЗПп/ЗПн х100, где:
ЗПп – средняя заработная плата преподавателей и мастеров производственного обучения ОО СПО данные предыдущего года из отчета ЗП - образование;
ЗПн – средняя заработная плата наемных работников по Новгородской области по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики Новгородской области

	3.2
	Доля внебюджетных средств (%)
	Ру/ Рв*100, где:
Рб – фактические расходы за счет бюджетных средств и средств поступивших от приносящей доход деятельности предыдущего года  исходя из результатов финансово - хозяйственной деятельности ОО СПО предыдущего года (данные отчета по сети штаты и контингенты получателей бюджетных средств по строке 570 и данные бухгалтерского учета);
Рв – фактические расходы за счет средств поступивших в ОО СПО от приносящей доход деятельности предыдущего года (данные бухгалтерского отчета)

	3.3
	Получение грантов из федерального бюджета (тыс. руб)
	Объем денежных средств полученных ОО СПО как победителя конкурсного отбора предыдущего года на представление грантов

	4. Показатели развития чемпионатного движения

	4.1
	Количество компетенций чемпионатного движения «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), (ед.)
	Учитываются компетенции, в которых обучающиеся ОО СПО принимают участие в чемпионатах «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) различного уровня

	4.2
	Количество обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций, прошедших  профессиональное обучение (обучение первой профессии) (чел.)
	Учитывается численность обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций, прошедших профессиональное обучение на базе ОО СПО текущего года (обучение первой профессии)

	4.2
	Результативность участия обучающихся ОО СПО в Региональном чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) (балл)
	Результативность участия оценивается в баллах:
Золото – 4 баллов
Серебро – 3 баллов
Бронза – 2 балла
Медальон – 1 балла

	4.3
	Результативность участия обучающихся ОО СПО в Отборочных соревнованиях «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) (балл)
	Результативность участия оценивается в баллах:
Выход в Финал – 2 балла
Участие в Отборочных соревнованиях – 0,5 баллов
Подведение итогов чемпионатного цикла в рамках Отборочных соревнований – 1 балл

	4.4
	Результативность участия обучающихся ОО СПО в Финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) (балл)
	Результативность участия оценивается в баллах:
Золото – 6 баллов
Серебро – 5 баллов
Бронза – 4 балла
Медальон –3 балла

	4.5
	Результативность участия обучающихся ОО СПО в Национальном чемпионате «Абилимпикс» (балл)
	Результативность участия оценивается в баллах:
Золото – 6 баллов
Серебро – 5 баллов
Бронза – 4 балла

	· Показатели рейтинга эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области ранжируются по убыванию с присвоением баллов от 22 до 0;

	· При одинаковых значениях показателей эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области, балла присваивается по нижней границе;

	· Из полученных баллов путем их суммирования формируется общая оценка эффективности деятельности ОО СПО.

                                            ______________________

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Правительства
Новгородской области
от __________№____

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, участвующих в рейтинге эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области

1. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Чудовский техникум».
2. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский техникум общественного питания и строительства».
3. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Маловишерский техникум».
4. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский химико-индустриальный техникум».
5. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Технологический колледж».
6. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский техникум строительной индустрии и экономики».
7. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский педагогический колледж».
8. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Старорусский колледж производственных технологий и экономики».
9. Областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Старорусский агротехнический колледж».
10. Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский агротехнический техникум».
11. Областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский агропромышленный техникум».
12. Областное автономное профессиональное образовательное учреждение «Валдайский аграрный техникум».
13. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский торгово-технологический техникум».
14. Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский автомобильно-дорожный колледж».
15. Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский строительный колледж».
16. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Дорожно-транспортный техникум».
17. Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Боровичский медицинский колледж имени                     А.А. Кокорина».
18. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский областной колледж искусств                                             им. С.В. Рахманинова».
19. Политехнический колледж федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого».
20. Медицинский колледж федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого».
21. Гуманитарно-экономический колледж федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого».
22. Старорусский политехнический колледж (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого».
                         _________________________

Пояснительная записка
к проекту распоряжения Правительства Новгородской области                                  «Об оценке эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области»

Проект  распоряжения Правительства Новгородской области «Об оценке эффективности деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в Новгородской области» разработан:
реализацией региональной составляющей федерального проекта «Молодые профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального образования) национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                     от 26 декабря 2017 года №1642
в соответствии с п.3 перечня поручений Губернатора Новгородской области от 17.06.2019 58/ОС, данных по результатам оперативного совещания, по итогам проведенного в июне 2019 года рейтинга эффективности деятельности профессиональных образовательных организаций Новгородской области.

Первый заместитель министра образования
Новгородской области					                              И.Л. Середюк

[bookmark: _GoBack]